LEI COMPLEMENTAR Nº 550, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009.
DOE Nº 1398, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009.
Dispõe sobre a criação de cargos efetivos no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde – SESAU e altera os Anexos I e II da Lei Complementar n° 297, de 13 de abril de 2004, e os Anexos I e II da Lei n° 1.067, 19 de abril de 2002.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1°. Ficam criados no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde – SESAU os cargos efetivos descritos e com quantitativos constantes no Anexo I desta Lei Complementar.

Art. 2°. Com a criação dos cargos de que trata o artigo anterior, os Anexos I e II da Lei Complementar nº 297, de 13 de abril de 2004, e os Anexos I e II da Lei n° 1.067, 19 de abril de 2002, passam a vigorar nos termos dos Anexos II e III desta Lei Complementar.

Art. 3°. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder os ajustes na Lei Orçamentária Anual e no Plano Plurianual para o fiel cumprimento do disposto nesta Lei Complementar.

Art. 4°. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 28 de dezembro de 2009, 121º da República.

IVO NARCISO CASSOL

Governador

ANEXO I

	CARGO/ESPECIALIDADE
	NIVEL
	QUANT.

	Médico
	1
	195

	Enfermeiros
	1
	72

	Assistente Social
	1
	25

	Farmacêutico
	1
	13

	Fisioterapeuta
	1
	18

	Nutricionista
	1
	06

	Cirurgião Dentista Buxo-Maxilo-Facial
	1
	06

	Psicólogo
	1
	20

	Técnico em Enfermagem
	2
	410

	Técnico em Radiologia
	2
	20

	Técnico em Informática
	2
	02

	Agente em Atividade Administrativa
	2
	150

	Auxiliar de Serviços Gerais
	3
	50

	TOTAL
	-
	987

ANEXO II

CARGOS DAS ÁREAS ESPECÍFICAS DA SAÚDE

	CARGO
	NÍVEL
	QUANT.

	Administrador Hospitalar
	1
	35

	Assistente Social
	1
	170

	Biólogo
	1
	27

	Biomédico
	1
	60

	Cirurgião Dentista
	1
	76

	Enfermeiro
	1
	722

	Engenheiro Químico
	1
	15

	Farmacêutico
	1
	148

	Farmacêutico – Bioquímico
	1
	85

	Fisioterapeuta
	1
	133

	Fonoaudiólogo
	1
	37

	Médico
	1
	1595

	Médico Veterinário
	1
	75

	Nutricionista
	1
	114

	Psicólogo
	1
	356

	Sanitarista
	1
	7

	Terapeuta Ocupacional
	1
	32

	Agente de Serviço de Saúde
	2
	40

	Técnico em Enfermagem
	2
	1690

	Técnico em Equipamentos e Aparelhos Médicos
	2
	4

	Técnico em Higiene Dental
	2
	16

	Técnico em Histologia
	2
	26

	Técnico em Laboratório
	2
	130

	Técnico em Nutrição e Dietética
	2
	35

	Técnico em Ortopedia
	2
	3

	Técnico em Química
	2
	1

	Técnico em Radiologia
	2
	95

	Técnico em Radioterapia
	2
	3

	Técnico em Reabilitação
	2
	7

	Técnico em Serviços de Saúde
	2
	163

	Auxiliar de Enfermagem
	3
	896

	Auxiliar de Serviços Saúde
	4
	556

ANEXO III
CARGOS DAS ÁREAS ADMINISTRATIVAS E APOIO OPERACIONAL

	CARGO
	NIVEL
	QUANT.

	Administrador
	1
	45

	Analista de Sistema
	1
	35

	Arquiteto Urbanista
	1
	15

	Contador
	1
	29

	Economista
	1
	20

	Engenheiro Civil
	1
	15

	Engenheiro de Segurança do Trabalho
	1
	15

	Engenheiro Eletricista
	1
	18

	Engenheiro Industrial
	1
	1

	Engenheiro Mecânico
	1
	08

	Engenheiro Sanitário
	1
	10

	Estatístico
	1
	30

	Físico
	1
	8

	Geógrafo
	1
	6

	Sociólogo
	1
	1

	Técnico em Assuntos Educacionais
	1
	5

	Técnico em Comunicação Social
	1
	3

	Zootécnista
	1
	1

	Agente de Serviços Técnicos
	2
	7

	Agente em Atividade Administrativa
	2
	1132

	Desenhista/Cadista
	2
	14

	Mecânico de Aeronave
	2
	2

	Técnico em Agrimensura
	2
	1

	Técnico em Agropecuária
	2
	2

	Técnico em Contabilidade
	2
	16

	Técnico em Farmácia
	2
	35

	Técnico em Hemoterapia
	2
	25

	Técnico em Informática
	2
	37

	Técnico em Mecânica
	2
	1

	Técnico em Órtese e Prótese
	2
	25

	Técnico em Registro e Informações em Saúde
	2
	35

	Técnico em Serviços de Engenharia
	2
	2

	Técnico em Vigilância em Saúde
	2
	23

	Agente em Serviços Gerais
	3
	10

	Auxiliar em Atividades Administrativas
	3
	250

	Auxiliar em Serviços Gerais
	3
	1047

	Auxiliar em Serviços Técnicos
	3
	5

	Auxiliar Oficial de Manutenção
	3
	15

	Datilógrafo
	3
	4

	Motorista
	3
	220

	Oficial de Manutenção
	3
	97

	Operador de Maquina Pesada
	3
	1

	Vigilante
	3
	6

1